ภายใต้ยุทธศาสตร์โตเกียว ค.ศ. 2012 ญี่ปุ่นได้ให้ความช่วยเหลือกว่า 6 แสนล้านเยน หรือประมาณ 1 แสน 6 หมื่นล้านบาท ระหว่างปี 2555-2558 สำหรับการดำเนินโครงการความร่วมมือที่สำคัญ คือ การพัฒนาความเชื่อมโยงและส่งเสริมอุตสาหกรรมในลุ่มน้ำโขง และภายใต้ยุทธศาสตร์กรุงโตเกียว ค.ศ. 2015 ฉบับใหม่ ระหว่างปี 2559-2561 ญี่ปุ่นได้ประกาศให้งบความช่วยเหลือจำนวน 7 แสน 5 หมื่นล้านเยน หรือประมาณ 2 แสน 5 พัน 8 ร้อยล้านบาท ญี่ปุ่น

ให้ความสำคัญกับการพัฒนาแนวพื้นที่เศรษฐกิจตะวันออก-ตะวันตก และแนวพื้นที่เศรษฐกิจเหนือ-ใต้ ให้เชื่อมโยงกับเมียนมา ได้แก่ การสร้างท่าเรือน้ำลึก